№ 1-97/2017 г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Котово 20 июля 2017 года

Котовский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Равчеевой Е.В., 

при секретаре Корольковой О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Котовского района Волгоградской области Бритвиной Н.И.

подсудимой ФИО1 

защитника Нежинской И.В.

представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

У с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно хранила боеприпасы при следующих обстоятельствах: 

в 2002 году, более точное время и дата дознанием не установлены, ФИО1 в нарушение требований ст.ст. 5, 6, 22 ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которыми свободный оборот боеприпасов на территории России запрещен, не имея предусмотренного законом разрешения на хранение боеприпасов, осознавая данный факт и преследуя цель сохранности, находясь на открытом участке местности, расположенном около сельского пруда в районе 

<

адрес>, нашла спичечный коробок, в котором хранились пять патронов, который положила в карман своей кофты. Далее ФИО1 принесла данные патроны домой по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, поместила спичечный коробок с патронами в хозяйственной постройке на территории своего домовладения, тем самым осуществила незаконное хранение вышеуказанных патронов до 19-15 часов ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска. 

Согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 5 патронов калибра 5,6 мм являются боеприпасами, штатными к спортивно-охотничьему оружию кольцевого воспламенения, пригодными для стрельбы. 

В судебном заседании Котовского районного суда Волгоградской области подсудимая ФИО1 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с ним и поддерживает ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено ею после консультации с защитником. Она осознаёт предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Государственный обвинитель в судебном заседании заявил о согласии с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон с порядком постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимой ФИО1 виновной в содеянном, без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, действия ФИО1 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает личность подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни её семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при особом порядке судебного разбирательства. 

Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимой ФИО1, её имущественное положение, поведение после совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд находит возможным назначить ей наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде штрафа, применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание без изоляции от общества, установив для неё испытательный срок, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 5 гильз и 1 патрон калибра 5,6 мм, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по Котовскому району, по вступлении приговора в законную силу, передать на склад ГУ МВД России по Волгоградской области для уничтожения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 314-317 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения, в виде обязательства о явке. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора, с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 5 гильз и 1 патрон калибра 5,6 мм, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по Котовскому району, по вступлении приговора в законную силу, передать на склад ГУ МВД России по Волгоградской области для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Котовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, предусматривающей недопустимость обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья: подпись Е.В. Равчеева